UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARAJÓ – SOURE

CELAES- CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ESTUDOS DA LINGUAGEM

APLICADOS À EDUCAÇÃO DE SURDOS

Resolução Nº 4.009/2010-CONSEPE

Oficio Circular nº 01-CELAES/2011

Soure, 07 de dezembro de 2011.

Assunto: Divulgação de Evento

Senhor(a)    Diretor(a) de Programação,

A Universidade Federal do Pará – Campus Universitário de Soure vem, por

meio do Curso de Especialização em Estudos da Linguagem Aplicados à Educação de

Surdos, sob coordenação do Prof. Waldemar dos Santos Cardoso Junior, informar a

realização do II SEMINÁRIO INTERDISCIPLINAR DE ESTUDOS DA

LINGUAGEM APLICADOS À EDUCAÇÃO DE SURDOS, que abordará o tema “O

surdo e a Escola: por uma prática pedagógica inclusiva" e realizar-se-á no período

de 15 a 17 de dezembro de 2011, no Auditório Santo Agostinho (3ª Rua, Bairro

Centro), no município de Soure, com carga horária de 18 (dezoito) horas.

No evento, os alunos do curso de Pós-graduação Lato Sensu em Estudos da

Linguagem Aplicados à Educação de Surdos do Campus Universitário do Marajó –

Soure apresentarão projetos de ensino que abordarão o uso de múltiplas linguagens no

processo de educação inclusiva de surdos como, por exemplo, música, dança, tecnologia

e linguagens integradas entre outras. Ademais, serão realizadas palestras e mesa

redonda com profissionais que estudam a área da surdez.

O Instituo Nacional de Educação de Surdos (INES), do Rio de Janeiro, estará

presente, representado pelo Assessor Geral da Diretoria da INES – Sr. Valdo Nóbrega.

Ele ministrará palestras sobre as ações do INES no processo de inclusão dos surdos por

meio de projetos socioculturais realizado no Rio de Janeiro

Para maiores informações e-mail: celaes@hotmail.com e

http://www.celaes.blogspot.com/

mailto:celaes@hotmail.com
http://www.celaes.blogspot.com/

Solicitamos a divulgação do evento para sociedade com objetivo de convidar

os interessados em participar deste evento importante para a sociedade paraense,

especialmente, para profissionais e interessados sobre educação de surdos.

Atenciosamente,

Prof. M.Sc. Waldemar dos Santos Cardoso Junior

Coordenador do Curso

Portaria Nº 3244/2010-Reitoria